Iustitia operum.

Roma. 4.  
Gene. 15.

Psal. 142.

Psal. 144.

Psal. 129.  
Roma. 7.

Esaie 64.

*Verbum Dei tam in Saul, quam in Dauid ueritatis palmam obtinuisse. CAP. XXII.*

igitur, quia ex fide in fidem, idcirco firma est promissio ipsi Dauid, & ecce nunc uiuit, nec uicuncup; uiuit, uerumetiam permanet in abundantiori gratia patriarcha, rex, & propheta. Patriarcha, quia promissio specialiter ad hunc post Abraham facta est, ut esset pater beati seminis quod est Christus, qui non erubescit uocari filius Dauid, cum sit ipse dominus Dauid, filius secundum carnem, dominus secundum diuinitatem. Rex idem, & non quomodo cuncup; sed secundum electionem Dei, & quod amplius & magnificentius est, secundum cor Dei. Quasi sibi dominus, ait Samuel ad Saul, uirum iuxta cor suum, & praecepit ei dominus, ut esset dux super populum suum, eo quod non seruaueris quod praecepit dominus. Cuius rei Paulus quoque in actibus Apostolorum ita meminit. Et amoto Saul suscitauit illum Dauid regem, cui & testimonium perhibens dixit. Inuenit Dauid filium esse, uirum secundum cor meum, quia faciet omnes uoluntates meas. Iste sermo longe ab electione Saul distinguit electionem Dauid. Nam & illum elegisse dicitur dominus, dicens Samuele ad omnem populum, tu ille in medio staret aliorum uniuerso populo ab humero & iursum. Certè uideris quem elegi dominus, quoniam non est familiaris ei in omni populo. Ergo & illum elegit quidem dominus, sed non secundum cor suum, imò secundum cor populi uanum & superbum, & secundum furorem suum. Ille namque maxime uel in primis erat, super quo apud Osee taliter Israelem increpat. Vbi est rex tuus & maxime nunc saluet te in omnibus uerbis tuis, & iudices tui, de quibus dixisti, Dauid mihi regem & principem? Dabo tibi regem in furore meo & auferam in indignatione mea. Illam quoque in tanto furore suo dedit, ut diceret ad Samuel. Non te abiecerunt, sed me, ne regnem super eos, &c. Item in tanta indignatione illum abstulit, ut ille demoniacus fieret, sicut scriptum est. Spiritus autem domini recessit à Saul, & exagitabat eum spiritus nequam à domino. Haec nunc idcirco commemorauerim, ne uel in Saul uerbum domini à proposito cecidisse, palmamque iustitiae uideatur amisisse, eligendo illum, qui electione dignus non fuerit. Propheta idem Dauid, non quaesituncup; sed iam proprius, tam familiaris uerbo Dei, ut eiusdem uerbi persona propria (suturae incarnationis, passionis, resurrectionis, & ascensionis) suae mysteria clarius atque honorosius loqueretur per os Dauid, quam per os alicuius ex ceteris, cum suauitate harmonicae dulcedinis. Nunquid uel ista gratia post lapsum caruit? Non utique, nam docebo (inquit) iniquos uias tuas, subaudiatur, eadem qua prius prophetica gratia.

1. Reg. 13.

Act. 13.

1. Reg. 10.

Osee 12.

2. Reg. 3.

1. Reg. 16.

*Quomodo appareat in duobus illis uerum esse sapientiae dictum: Melius est duo simul esse quam unum.*

CAPVT XXIII.

Apparet nunc in istis, quam ueraciter sapientia dixerit. Melius est duos simul esse quam unum, habent enim in motum societatis suae, si unus ceciderit, ab altero sulciatur. Vt soli, quia cum ceciderit non habet subleuantem, & si dormierint duo souebuntur mutuo. Vnus quomodo calcet & si quispiam praesuerit contra unum, duo resistunt ei. In istis, inquit, scilicet in Saul, & in Dauid apparet, quam uera, quam pulchra sint haec. Quid enim est unum uel solum esse, nisi sermonem domini proiectile? Et quid est duo simul esse, nisi sermonem domini in ueritate uisus huius, siue in lectulo conscientiae socium habere? Hoc multo melius est, nam. Vt soli (inquit) quia cum ceciderit non habet subleuantem. Vt ergo Saul, qui quòdo cecidit solus fuit, non habens subleuantem, scilicet domini sermonem. Proleceat enim illum. Unde & dicitur

Ecc. 4.

1. Reg. 15.

E ij est ad

est ad eum. Non reuertat tecum, quia protectus sermonem domini, & proiect te dominus, ne sis rex super israel. Porro Dauid sermonem domini habuit socium in domo peccatoris, in sinu filii dei. Duo igitur erant, videlicet ipse Dauid, & sermo domini, vnus cecidit, & ab altero fulectus est. Quid isto verius? Cecidit Dauid, & à sermone domini, qui cadere non nouit, fulectus est fortiter inueniens illi, & dicens Deo. Miserere mei, vt iustificens in sermonibus tuis. Subleuatus est, & dormierunt duo, & vsq; in finem vitæ ipsius Dauid fovebantur mutuò. Nam sermo domini fovebat Dauid, tam nocturna, quam diurna meditatione sui, quemadmodum ille dicit. Et meditatus sum nocte cum corde meo. Item, tota die meditatio mea est. Hoc erat foueri Dauid, id est, delectari. Nā memor sui (inquit) Dei, & delectatus sum. Fovebatur, id est, delectabatur ipse sermo, videlicet requiescendo in suauissima humilitate Dauid, dicens Deo. Memor esto verbi tui seruo tuo. Item, Non nobis domine, non nobis, sed nomini tuo da gloriam: quasi fuimus negligens tantummodo de verbo Dei, verbo repositionis, quod apud te habebat solidus erat, ne obliuioni traderetur, non ignorans, quia custodiens & glorificante Deo verbum hoc, ipse pariter custodiretur, & particeps existeret gloriæ, iuxta quod ille dictum est. Habent enim emolumentum locietatis suæ. Praualuerat quilibet contra vnum, sed duo resisterunt ei. Vnus namq; tunc erat Dauid, quando acciderat, vt surgeret de stratu suo post meridiem, & vixit vxore alterius incideret in concupiscentiā eius. Vnus erat, quia à solita meditatione verbi Dei animus eius feceratur, & ob hoc praualuit contra eum ille, qui per Nathian peregrinus dicitur, scilicet diabolus est ciuitate & regno Dei alienus, sed resisterunt ei duo, de quibus iam dictū est, & alter fulectus est ab altero, quia subleuatus est Dauid verbi Dei subsidio, vt perfrater in multitudine gratia, propheta (vt iam dictum est) & rex, & patriarcha.

*Salomonem habuisse quidem verbum Dei, sed non quiescisse cum eo, vt foueretur, ideoq; cecidisse, nec subleuatum esse.* CAPVT XXIII.

**A**T ipse per quem tamen locuta fuerat sapientia, Salomon rex filius eiusdē Dauid, multo grauius cecidit, multo namq; grauius est zelus idololatricæ, quam adulteriæ factus sine homicidio. Amavit mulieres à benignas multas, & ita per illas deprauatus est cor eius, vt Deo alieno sequeretur, & colebat Asiatem Deam Sydoniorum, & Citamum Deum Moabiturum, & Moloch Deum Ammonitarum. Quid ergo dicemus? Nonne modo supradictis simul erant duo Perspicuum est, & negari non potest, quin fuerit cum illo sermo domini, sed de pectore & ore eius, tanquam de templo suo leue manifesta uerit dictis & factis. Quomodo ergo ita cecidit tanquam solus esset & subleuatum non haberet? Ad hæc inquam. Erant quidē duo, led non erat illis quæta dormitio, vt dormirent pariter, & foueretur mutuò. Quidam a lius intererat, & inter se reprobatur semper inquietus & inestus, scilicet amor profanis seculi, qui longè distendit à verbo Dei. Ille in angulo absconditus nō patebatur, vt illi duo bene essent simul, & quæta dormitio foueretur simul. Illum talem scilicet seculi amor, ibi familiarer fuisse, & in cordis eius mansione diu mansisse, illud satis innuit, quod iratus dominus super auersione Salomonis rater dixit. Quia habuisti hoc apud te, & non custodisti pactum meum, &c. Dicendo namq; habuisti hoc apud te, satis indicat non repentinam tentationem superuenisse, sed morbo inueterato vitiosam eius intentionem fuisse. Quod etiam in eo satis animaduerti potest, quod cum in initio magna dignatione apparet donum dixisset illi. Pete quod vis vt dem tibi, & tanta sibi oblata gratia, posset æternitatem gloriæ celestis vna petitione adipisci, quæ summa beatitudo est. Ille temporalis gloria delectatus, & apud homines volens haberi gloriosus, leue seu medio iocere bonum petiuit. Dabis (inquiens) seruo tuo cor docile, vt iudicare possit populi tuos, & discere inter bonum & malum. Et quidem bonum erat quod petiuit, & melius quam si petisset dies multos, aut tale quid, quod bonum quidem est, sed exite & infirmum, & hoc magis placuit domino, quod si petiuit, quam, sic perisset quidpiam eius modi, dies multos, aut diuitias, aut animas inimicorum suorum. Sed cur non dixit, licet dixerat pater eius Dauid. Vnam petiit à domino, hanc requiram, vt inhabitem in domo domini omnibus diebus vitæ meæ, videlicet quæ cor eius non erat periclitum cum domino Deo suo, sicut scriptura testatur, sicut cor Dauid patris sui.